ЯГОДНИНСКИ Й   ГОРОДСКОЙОКРУГ
686230, поселок Ягодное, Ягоднинский городской округ, Магаданская область, улица Спортивная, дом 6,  тел. (8 41343) 2-35-29, факс  (8 41343) 2-20-42,E-mail:Priemnaya_yagodnoe@49gov.ru

АДМИНИСТРАЦИЯ ЯГОДНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 02 февраля 2017 года						        № 94

О проведении конкурса школьных музеев (музейных комнат, уголков боевой и трудовой славы) общеобразовательных организаций Ягоднинского городского округа

Во исполнение муниципальных программ«Реализация государственной национальной политики и укрепление гражданского общества в Ягоднинском городском округе» на 2016-2017 год, утвержденной постановлением администрации Ягоднинского городского округа от 27 января 2016 года № 47,«Патриотическое воспитание детей, молодежи и населения Ягоднинского городского округа» на 2017-2019 годы, утвержденной постановлением администрации Ягоднинского городского округа от 15декабря 2016 года № 970, комплексного плана мероприятий по гармонизации межэтнических отношений в Ягоднинском городском округе на 2017 год, утвержденного постановлением администрации Ягоднинского городского округа от 23 января 2017 года №31администрация Ягоднинского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести в период с 10 февраля по 20апреля 2017 года конкурс школьных музеев (музейных комнат, уголков боевой и трудовой славы) общеобразовательных организаций Ягоднинского городского округа.

2. Утвердить:
2.1. Положение о конкурсе школьных музеев (музейных комнат, уголков боевой и трудовой славы)общеобразовательных организаций Ягоднинского городского округа (приложение №1);
2.2. Состав конкурсной комиссии (на правах жюри) по оценке конкурсных материалов конкурса школьных музеев (музейных комнат, уголков боевой и трудовой славы)(приложение №2).

3. Руководителямобщеобразовательных организацийЯгоднинскогогородскогоокругаАндреевойИ. Н., МаньковойТ. Ю., ДенисенкоГ. А., АгапитовойО. Б., Крисанова Т.В. принять участие в конкурсе школьных музеев (музейных комнат, уголков боевой и трудовой славы) и предоставить в Комитет образования конкурсные материалыв соответствии с Положением до 15 апреля 2017 года.

4. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Северная правда» и размещению на официальном сайте администрации Ягоднинского городского округа http://yagodnoeadm.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы по социальным вопросам ГужавинуЛ. А.
Глава Ягоднинского				Страдомский П.Н.
городского округа

Приложение№1
кпостановлению администрации
Ягоднинского городского округа
от 02 февраля  2017 года № 94

[bookmark: bookmark1]

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении конкурса школьных музеев
(музейныхкомнат, уголков боевой и трудовой славы)
общеобразовательных организаций Ягоднинского городского округа

I.	Общие положения
Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения конкурса школьных музеев (музейных комнат, уголков боевой и трудовой славы) (далее - Конкурса).
Конкурс проводится с целью развития и укрепления гражданско-патриотического воспитания молодежи на основе духовного наследия, лучших традиций отечественной истории, активизации поисковой работы учащихся в рамках реализации:
1. Муниципальной целевой программы «Реализация государственной национальной политики и укрепление гражданского общества в Ягоднинском городском округе» на 2016-2017 годы от 27 января 2016 года №47;
2. Муниципальной целевой программы «Патриотическое воспитание детей, молодежи и населения Ягоднинского городского округа» на 2016 год от 27 января 2016 года № 48;
3. Комплексного плана мероприятий по гармонизации межэтнических отношений в Ягоднинском городском округе на 2017 год, утвержденного постановлением администрации Ягоднинского городского округа от 23 января 2017 года №31

II. [bookmark: bookmark2]Учредители конкурса
Учредителем конкурса является администрация Ягоднинского городского округа, комитет образования администрации Ягоднинского городского округа.

[bookmark: bookmark3]III. Цель конкурса
Совершенствование и обновление содержания, форм и методов работы по гражданско-патриотическому воспитанию учащихся в общеобразовательных учреждениях Ягоднинского городского округа.

IV. Задачи конкурса
Выявление и распространение лучшего опыта работы школьных музеев (музейных комнат, уголков боевой и трудовой славы).

V. [bookmark: bookmark5]Участники конкурса
В конкурсе принимают участие школьные музеи, музейные комнаты, уголки боевой и трудовой славы, имеющие в фондах и экспозициях материалы по военной истории, трудовым подвигам жителей округа, области и страны, истории образовательного учреждения.

[bookmark: bookmark6]VI. Порядок и сроки проведения
Конкурс проводится в 1 этап в период с 10 февраля по 20 апреля 2017 года.
На конкурс предоставляются:
1. Анкета-заявка на участие в Конкурсе (приложение 1 к Положению);
2. Папка, содержащая материалы, соответствующие основным критериям Конкурса, фотоматериалы экспозиций музея, его задействованности в учебно-воспитательном процессе.
3. Фото-презентация о школьном музее, его экспозициях, экспонатах (не более 5-ти минут).
Конкурсная комиссия руководствуется при проведении оценки конкурсных материалов руководствуется следующими основными критериями:
1. Наличие собственной программы деятельности школьного музея (музейной комнаты, уголка боевой и трудовой славы) (далее – музея);
2. Краткая характеристика фондов музея;
3. Поисковые задания;
4. План работы музея;
5. Наличие в музее материалов, собранных обучающимися в экспедициях и походах в ходе краеведческой деятельности;
6. Уровень экспозиционной работы, эстетика оформления музея (фотоматериалы);
7. Обеспечение учета и условий сохранности материалов музея (инвентарная книга);
8. Использование музея в образовательном процессе, экскурсионной и просветительской работе;
9. Наличие материалов, отражающих деятельность музея в средствах массовой информации;
10. Методическая работа, проводимая на базе музея;
11. Обновления фондов музея;
12. Актив музея;
13. Книга отзывов и пожеланий.
Материалы, представленные на Конкурс, не рецензируются и не возвращаются.

VII. Подведение итогов
Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами и грамотами комитета образования администрации Ягоднинского городского округа.

Приложение 1 к Положению

АНКЕТА – ЗАЯВКА
на участие в конкурсе школьных музеев
(музейных комнат, уголков боевой и трудовой славы)

	№ п/п

	Пунктыанкеты
	Сведения

	1.
	Наименование общеобразовательного учреждения, в котором действует школьный музей (музейная комната, уголок Боевой славы)

	2.
	Полное название музея (музейной комнаты)

	3.
	Почтовыйадрес, телефон

	4.
	ФИО, должность педагога, в чей функционал входит руководство музеем (музейной комнаты)

	5.
	Педагогическийстаж

	6.
	Скольколетосуществляетруководствомузеем

Дата: ________________

                                                ________________________________/_____________________/
(подпись руководителя образовательного учреждения)                     (фамилия, инициалы)

Приложение№2
кпостановлению администрации
Ягоднинского городского округа
от 02февраля 2017 года № 94

Состав
конкурсной комиссии по оценке материалов окружного
конкурса школьных музеев
(музейных комнат, уголков боевой и трудовой славы)
(на правах жюри)

	1.
	Игнаткина Е.Ю.,
	руководитель комитета образования, председатель;

	2.
	Запорожец М.А.,
	[bookmark: _GoBack]заместитель руководителя комитета образования;

	3.
	Коршунова Я.А.,
	ведущий специалист по работе с детьми и молодежью отдела учебно-воспитательной и организационной работы комитета образования;

	4.
	Сергеева Л.К.,
	ведущий специалист по работе с детьми и молодежью отдела учебно-воспитаельной и организационной работы комитета образования, секретарь;

	5.
	Джалая О.В.,
	директор МБОО ДО «ЦДТ п.Ягодное»;

	6.
	Паникаров И.А.,
	председатель общества «Память Колымы».